
Pagina 1 di 4 

 

                                                                                                                                     
3°ISTITUTO   COMPRENSIVO “Santa Lucia” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63  96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 – 

       C.F.:93039370890 
 E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT  

Sito web - www.3icsr.edu.it                                                                                                       

                                                      
           

Alla Corte dei Conti 

Sezione Regionale di controllo 

sezione.controllo.sicilia@corteconti.it 
 

Agli Atti e all’Albo on line 

 
Oggetto: Determina di deroga all’obbligo normativo di ricorso alla Convenzioni quadro stipulate da 

Consip S.p.A. Dichiarazione di non utilizzo delle Convenzioni Consip S.p.A. ai fini 

dell'approvvigionamento di beni informatici per acquisto installazione rete cablaggio strutturato nell'ambito 

delle risorse Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

cod. prog. 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-509 CUP B39J21011910006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

 Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 

 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT




Pagina 2 di 4 

 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 Visto il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/10/2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

 Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 01/02/2022;  

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

 Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

 Visto l’avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”, per la scuola del secondo ciclo Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 Vista la candidatura n. 1060458, inoltrata in data 23/08/2021, relativa al progetto Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU avviso 20480; 

 Vista la nota del MIUR prot.  AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del progetto e 

del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta - Codice Identificativo Progetto 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-509 - Importo complessivo autorizzato € 45.638,79;  

 Visto che nella suddetta lettera è specificato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi 

mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e 

comunque entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF al massimo entro il 30 dicembre 2022. La 

data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 

fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire 

nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, 

ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi; 

 Vista la nota m_pi. AOOGABMI prot. 0017234 del 25/03/2022 avente per oggetto: “ Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 



Pagina 3 di 4 

 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Proroga 

del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 13 maggio 2022; 

 Vista la nota m_pi. AOOGABMI prot. 0036112 del 24/05/2022 avente per oggetto: “ Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” -

Comunicazione relativa alla scadenza per l’inserimento di contratti o ordinativi”; 

 Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 13/09/2021;  

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 13/09/2021 e n. 6 del 29/11/2021; 

 Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

 Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” e la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

 Visto in particolare l’art. 55 “Misure di semplificazione in materia di istruzione” della Legge 108/2021 

di conversione del D.L. 77/2021 che per la realizzazione delle misure relative alla transizione digitale delle 

scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare 

nell’ambito del PNRR, al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora 

non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa e ricorrere agli affidamenti nel 

rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120 , come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

 Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 Ritenuto che la Prof.ssa Grande Valentina Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 Vista la delibera del consiglio di Istituto n. 2 del 30/03/2022 che aumenta fino a 39.999,99 euro il limite 

di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi 



Pagina 4 di 4 

 

e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di 

spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche; 

 Vista la necessità di rispettare il termine del 20 giugno 2022 per l’assunzione di obbligazioni 

giuridicamente rilevanti oltre che il termine per la chiusura in GPU del 31 ottobre 2022; 

 Vista la presenza di una convenzione Consip attiva nel settore delle forniture di beni e Servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina “Reti locali 7”; 

 Visto il progetto Tecnico per il “cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

presentato dal progettista individuato a seguito di avviso prot. n. 2938 del 09/03/2022 incarico prot. 

4594 del 30/03/2022; 

 Visto l’ODA N. 6792487 in adesione a Convenzione CONSIP “Reti Locali 7 Lotto 4” del 05/05/2022 e 

il sollecito inviato tramite PEC a VODAFONE prot. 5156 del 11/05/2022; 

 Visto che l’ODA n. 6792487, “Richiesta di piano di esecuzione definitivo” in adesione a Convenzione 

CONSIP Reti locali 7 Lotto 4, è stato rifiutato, in data 18/05/2022, da VODAFONE ITALIA SPA con 

la seguente motivazione: “Si rifiuta ordine per richiesta nel piano da voi redatto di servizi (opere dei) 

fuori perimetro Convenzione RL7”; 

 Vista la scadenza per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente rilevanti fissata al 20 giugno 2022; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

Art. 1 – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, di derogare all'obbligo normativo di 
ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.   ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi 

per la realizzazione del cablaggio e gli acquisti del proprio istituto in deroga all’art. 1 comma 449 della 
legge 27/12/2006 n. 296 e ai sensi della legge 108/2021 di conversione del Decreto legge n. 77 del 
31/05/2021 cosiddetto decreto semplificazioni bis, in particolare ai sensi dell’art. 55 comma 1 lett. b); 

Art. 2 - di procedere con successiva determina e relativo ordine su MEPA alla realizzazione del progetto 
cablaggio nei vari plessi dell’istituzione scolastica come da progetto, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
1, comma 512 della L. n. 208/2015. 
 

Art. 3 - di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grande Valentina;  

 

Art. 4 - il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.3icsr.edu.it sezione albo on line e 

amministrazione trasparente.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Grande Valentina 
Documento  firmato  digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.3icsr.edu.it/

		2022-06-17T13:30:44+0200
	VALENTINA GRANDE




